
LÅGE 17 - den 17. dec. 2022 
Der var engang ...hvor det ikke var så sjovt at være svigerdatter på en gård, hvor svigerforældrene 
blev boede som aftægtsfolk. Det beretter denne historie om. Den stammer fra Stenhøjgaard i Hejring: 
Det fortælles, at forholdet mellem Edel og svigerdatteren ikke var det bedste. Edel var meget "nøw" 
(nærig), og hun undte ikke svigerdatteren ret meget. 
Således kunne der være rift om bærrene i haven, og Edel skyede ingen midler for at forhindre sin 
svigerdatter i at tage af dem. Det berettes om, hvordan hun tømte natpotten ud over buskene - så vid-
ste hun, at svigerdatteren ikke ville have bærrene. 
Utroligt, hvad man kunne blive udsat for. Historien fortæller ikke noget om, hvorvidt Edel så selv 
brugte bærrene efter de var blevet "præparerede".  
 

Stenhøjgaard i Hejring, hvor dagens historie 
stammer fra, var sognets eneste proprietærgård 
- dvs. en meget stor gård, der er en mellemting 
mellem en stor gård og et gods. 
 
Det var jo skik og brug, at den tidligere ejere 
blev aftægtsfolk på gårdene, når de solgte den 
videre til - som en regel en søn. Her på 
Stenhøjgaard var der aftægtsbolig i den ene 
ende af stuehuset. 
 
Stenhøjgaard lå på Horshøjvej 3, men er i dag 
næsten slettet fra jordens overflade. Der er vist 
kun en enkelt bygning tilbage. 

 
 
 
Gården blev senere solgt til Rosa og Johannes Rask. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
På andre gårde blev der bygget en aftægtsbolig 
- altså et hus ved siden af. 
Sådan var det f.eks. på Damagergaard på 
Ånsbjergvej 20 
 



 
Damagergaards aftægsbolig blev 
bygget ved siden af - dvs. den kom til 
at ligge lidt væk fra Damagergaard, da 
Fristrup-gårdene jo ligger klods op ad 
hinanden. 
Aftægtshuset blev bygget på 
Ånsbjergvej 24. Huset er forlængst 
solgt fra gården. Huset blev bygget til 
Nielsine Smed (Sørensen) og hendes 
søn Hedin Sørensen, da den anden søn 
Jacob overtog stuehuset på 
Damagergaard. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Også Kærgaarden på Ånsbjergvej 
18 fik opført et aftægtshus til den 
tidligere ejer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Også Hejring Kirkegaard på 
Skivevej 111 fik bygget et 
aftægtshus til den tidligere ejer 
Peter Cleemann 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Dette hus blev bygget på 
modsatte side af Skivevej - 
nemlig på Skivevej 124. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Huset blev bygget til Nanna og Peter Cleemann. 
 
 


